
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20 августа 2015 года  № 2241 
 

 О внесении изменений в постановление Администрации  

города Костромы от 31 октября 2011 года № 2485 «Об 

утверждении Административного регламента предоставления 

Администрацией города Костромы муниципальной услуги по 

выдаче справки, подтверждающей, что сельскохозяйственная 

продукция произведена на принадлежащем гражданину или 

членам его семьи земельном участке, используемом для 

ведения личного подсобного хозяйства» 

 

 

В связи с принятием решения Думы города Костромы от 29 января  

2015 года № 2 «О внесении изменений в раздел «Отраслевые (функциональные) органы 

Администрации города Костромы» структуры Администрации города Костромы», 

распоряжения Администрации города Костромы от 2 февраля 2015 года № 20-рг «О создании 

в структуре Администрации города Костромы Управления архитектуры и 

градостроительства Администрации города Костромы», постановления Администрации 

города Костромы от 16 марта  

2015 года № 514 «Об утверждении положения об Управлении архитектуры и 

градостроительства Администрации города Костромы», руководствуясь статьями 42, 44, 

частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Костромы от 31 октября 2011 года 

№ 2485 «Об утверждении Административного регламента предоставления Администрацией 

города Костромы муниципальной услуги по выдаче справки, подтверждающей, что 

сельскохозяйственная продукция произведена на принадлежащем гражданину или членам 

его семьи земельном участке, используемом для ведения личного подсобного хозяйства» (с 

изменениями, внесенными постановлением Администрации города Костромы от 2 декабря 

2013 года № 2775), следующие изменения: 

1.1. абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Начальнику Управления архитектуры и градостроительства Администрации 

города Костромы, главному архитектору города Костромы           (А. П. Афанасьев) 

обеспечить:»; 

1.2. в Административном регламенте предоставления Администрацией города 

Костромы муниципальной услуги по выдаче справки, подтверждающей, что 

сельскохозяйственная продукция произведена на принадлежащем гражданину или членам 

его семьи земельном участке, используемом для ведения личного подсобного хозяйства: 



 

 

1.2.1. пункт 1.2.2 дополнить словами «либо иными, приравненными к нотариальному 

способами в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации»; 

1.2.2. в подпункте «а» пункта 1.3.1 слова «территориального планирования, 

городских земель, градостроительства, архитектуры и муниципального имущества» заменить 

словами «архитектуры и градостроительства»; 

1.2.3. пункт 1.3.5 изложить в следующей редакции: 

«1.3.5. Должностные лица Управления осуществляют прием и консультирование 

заявителей по вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги в 

соответствии со следующим графиком: 

Дни недели Время приема и консультирования  

 

 

»; 

Вторник С 10.00-13.00, с 14.00 – 17.00 

Четверг С 10.00-13.00, с 14.00 – 17.00 

1.2.4. пункт 1.3.6 после слов «Начальник Управления» дополнить словами «, главный 

архитектор города Костромы (далее -  начальник Управления)»; 

1.2.5. пункт 2.2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.2.1. От имени Администрации города Костромы выдачу справок, 

подтверждающих, что сельскохозяйственная продукция произведена на принадлежащем 

гражданину или членам его семьи земельном участке, используемом для ведения личного 

подсобного хозяйства, осуществляет Управление архитектуры и градостроительства 

Администрации города Костромы в соответствии с Положением об Управлении архитектуры 

и градостроительства Администрации города Костромы, утвержденным постановлением 

Администрации города Костромы от 16 марта 2015 года № 514.»; 

1.2.6. подпункты «г», «е» подраздела 2.5 признать утратившими силу; 

1.2.7. пункт 2.6.2 дополнить подпунктом «в» следующего содержания: 

«в) копия правоустанавливающих и (или) правоудостоверяющих документов на 

земельный участок, в случае, если такие права не зарегистрированы в Едином 

государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее – ЕГРП)»; 

1.2.8. в подразделе 2.7: 

1.2.8.1. в пункте 2.7.1 слова «копии правоудостоверяющего документа» заменить 

словами «выписки из ЕГРП»; 

1.2.8.2. дополнить пунктом 2.7.4 следующего содержания: 

«2.7.4. Запрещается требовать от заявителя: 

а) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальной услуги; 

б) представления документов и информации, которые находятся в распоряжении 

органов, предоставляющих муниципальную услугу, иных государственных органов, органов 

местного самоуправления и организаций в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации 

и муниципальными правовыми актами города Костромы.»; 

1.2.9. в пункте 2.8.3 слова «или выдавшей их организацией» заменить словами «либо 

иным, приравненным к нотариальному способом в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации или выдавшей их организацией», после слов «государственных и 

муниципальных услуг» дополнить словом «населению»; 

1.2.10. в подпункте «г» пункта 2.15.2 слова «многофункциональном центре» 

заменить словами «Многофункциональном центре предоставления государственных и 



 

 

муниципальных услуг населению»; 

1.2.11. подпункт «в» пункта 3.1.1 изложить в следующей редакции: 

«в) выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги;»; 

1.2.12. пункт 3.2.1 после слов «предоставления государственных и муниципальных 

услуг» дополнить словом «населению»; 

1.2.13. подпункты «г», «д» пункта 3.2.2 изложить в следующей редакции: 

«г) в случае необходимости производит копирование документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; 

д) по просьбе заявителя, удостоверяет копии представленных документов на 

основании их оригиналов, если они не удостоверены нотариусом, иным, приравненным к 

нотариальному способом в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации 

или организацией, выдавшей указанные документы;»; 

1.2.14. в подпункте «е» пункта 3.3.3 слова «Федеральную службу» заменить словами 

«Управление Федеральной службы», слова «копии правоудостоверяющего документа» 

заменить словами «выписки из ЕГРП»; 

1.2.15. наименование подраздела 3.4 изложить в следующей редакции: 

«3.4. Выдача заявителю результата предоставления  

муниципальной услуги»; 
1.2.16. пункт 3.4.1 изложить в следующей редакции: 

«3.4.1. Основанием для начала административной процедуры выдачи заявителю 

результата предоставления муниципальной услуги является получение должностным лицом, 

ответственным за выдачу документов заявителю, справки (уведомления), подписанной(го) 

начальником Управления.»; 

1.2.17. пункт 3.4.3 после слов «административной процедуры» дополнить словами 

«выдачи заявителю результата предоставления муниципальной услуги»; 

1.2.18. пункт 3.4.4 изложить в следующей редакции: 

«3.4.4. Максимальный срок выполнения административной процедуры выдачи 

заявителю результата предоставления муниципальной услуги составляет 5 календарных 

дней.»; 

1.2.19. в разделе 5: 

1.2.19.1. пункт 5.9 изложить в следующей редакции: 

«5.9. Положения настоящего Административного регламента, устанавливающие 

порядок рассмотрения жалоб на нарушения прав граждан и организаций при предоставлении 

муниципальных услуг, не распространяются на отношения, регулируемые Федеральным 

законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации.»; 

1.2.19.2. дополнить пунктом 5.10 следующего содержания: 

«5.10. Заявитель, считающий, что решения или действия (бездействие) должностных 

лиц Управления нарушают его права, свободы или законные интересы, имеет право на 

обжалование таких решений или действий (бездействия) в досудебном (внесудебном) 

порядке вышестоящему должностному лицу Администрации города Костромы и в судебном 

порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.»; 

1.2.20.  в приложении 2 слова «муниципального имущества и архитектуры» заменить 

словами «архитектуры и градостроительства». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Исполняющий обязанности  

главы Администрации города Костромы                                              О. В. Болоховец 


